
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Sabato, 7 aprile 2018

Anno 159° - Numero 81

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’istruzione,
dell’università e della ricerca 

 DECRETO 29 dicembre 2017.

  Graduatoria finale delle proposte ammes-
se a finanziamento, in esito alle risultanze delle 
valutazioni effettuate dall’ANVUR. (Decreto 

n. 3749). (18A02407) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 Ministero della salute 

 DECRETO 16 febbraio 2018.

  Modalità operative di erogazione delle risor-
se stanziate a titolo di concorso al rimborso per 
l’acquisto dei medicinali innovativi e oncologici 
innovativi. (18A02296) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 20 

 DECRETO 27 febbraio 2018.

  Conferma del riconoscimento del carattere 
scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico «Isti-
tuto Giannina Gaslini», in Genova, nella discipli-
na «materno infantile». (18A02361) . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 DECRETO 28 febbraio 2018.

  Conferma del riconoscimento del carattere 
scientifico della Fondazione «Policlinico Univer-
sitario Agostino Gemelli», in Roma, nelle disci-
pline di «Medicina personalizzata» e «Biotecno-
logie innovative». (18A02360) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 DECRETO 5 marzo 2018.

  Riconoscimento e conferma del carattere 
scientifico dell’«Ospedale Policlinico San Marti-
no», in Genova, nelle discipline «neuroscienze» e 
«oncologia». (18A02362) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 817-4-2018

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 DECRETO 2 marzo 2018.

  Approvazione del glossario contenente l’elen-
co non esaustivo delle principali opere edilizie 
realizzabili in regime di attività edilizia libera, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2, del decreto legi-
slativo 25 novembre 2016, n. 222. (18A02406) . .  Pag. 28 

 DECRETO 27 marzo 2018.

  Rilevazione dei prezzi medi per l’anno 2016 
e delle variazioni percentuali annuali, in au-
mento o in diminuzione, superiori al dieci per 
cento, relative all’anno 2017, ai fini della deter-
minazione delle compensazioni dei singoli prez-
zi dei materiali da costruzione più significati-
vi. (18A02405) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 15 novembre 2017.

  Adozione dei Piani di gestione nazionale rela-
tivi alle flotte di pesca per la cattura delle risorse 
demersali nell’ambito delle: GSA 9 (Mar Ligu-
re e Tirreno Centro-Settentrionale); GSA 17 e 
18 (Mar Adriatico Centro-Settentrionale e Mar 
Adriatico Meridionale) e GSA 19 (Mar Ionio Oc-
cidentale). (18A02413) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 DECRETO 11 dicembre 2017.

  Individuazione dei prezzi unitari massimi di 
alcune produzioni agricole per la determinazione 
dei valori assicurabili al mercato agevolato e per 
l’adesione ai fondi di mutualizzazione nell’anno 
2018. (18A02334)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 DECRETO 29 gennaio 2018.

  Individuazione dei prezzi unitari massimi di 
alcune produzioni agricole, delle strutture azien-
dali e dei costi di smaltimento delle carcasse ani-
mali, per la determinazione dei valori assicura-
bili al mercato agevolato e per l’adesione ai fondi 
di mutualizzazione nell’anno 2018. Secondo elen-
co. (18A02335)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 57 

 DECRETO 30 gennaio 2018.

  Adozione dei Piani di gestione nazionale re-
lativi alle flotte di pesca per la cattura delle ri-
sorse demersali nell’ambito delle: GSA 9 (Mar 
Ligure e Tirreno Centro-Settentrionale); GSA 10 
(Mar Tirreno Centrale e Meridionale); GSA 11 
(Sardegna); GSA 16 (Stretto di Sicilia); GSA 17 
e 18 (Mar Adriatico Centro-Settentrionale e Mar 
Adriatico Meridionale) e GSA 19 (Mar Ionio Oc-
cidentale). (18A02414) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 75 

 DECRETO 16 febbraio 2018.

  Modalità di ripartizione e assegnazione delle 
risorse non ancora utilizzate nel quadro dell’ap-
plicazione del decreto n. 940 del 1° marzo 2017, 
recante «Modalità di ripartizione delle risorse fi-
nanziarie previste dal regolamento delegato (UE) 
2016/1613, della Commissione, che prevede un 
aiuto eccezionale per i produttori di latte e gli al-
levatori di altri settori zootecnici, dall’articolo 21 
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 
2016, n. 229, recante interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
2016, nonché dal decreto-legge 9 febbraio 2017, 
n. 8, recante nuovi interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
2016 e del 2017». (18A02328)  . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 76 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Comitato interministeriale
per la programmazione economica 

 DELIBERA 22 dicembre 2017.

  Prolungamento della linea metropolitana M1 
a Monza Bettola, tratta Sesto FS - Monza Bet-
tola. Approvazione variante e autorizzazione uti-
lizzo di ribassi di gara (CUP B61E04000030001). 
(Delibera n. 85/2017). (18A02372) . . . . . . . . . . . .  Pag. 77 

 DELIBERA 22 dicembre 2017.

  Parere sullo schema di decreto del Ministro 
dello sviluppo economico, di concerto con il Mi-
nistro dell’economia e delle finanze, concernente 
la perimetrazione della zona franca istituita nel 
territorio dei comuni della regione Sardegna col-
piti dall’alluvione del 18 e 19 novembre 2013, per 
il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza 
con deliberazione del Consiglio dei ministri del 
19 novembre 2013, e la definizione delle agevola-
zioni da concedere alle imprese in essa localizza-
te. (Delibera n. 116/2017). (18A02373)  . . . . . . . .  Pag. 84 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Meto-
trexato Pfizer». (18A02337)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 85 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio dei medicinali per uso umano «Cardu-
ra», «Benur» e «Normothen». (18A02338) . . . . . .  Pag. 85 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 817-4-2018

 Visto l’art. 28, comma 4, della legge della Regione Li-
guria 28 dicembre 2017 n. 29 che modificando la legge 
regionale 7 dicembre 2006, n. 41 ha sostituito la denomi-
nazione «Azienda ospedaliera universitaria San Martino 
- IST - Istituto nazionale per la ricerca sul cancro» con la 
seguente: «Ospedale Policlinico San Martino»; 

 Vista la relazione riguardante la    site - visit    effettuata 
presso il citato istituto in data 10 ottobre 2017 dagli esper-
ti della commissione di valutazione nominata con decreto 
del Ministro della salute 2 agosto 2017; 

 Accertata la sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 13, 
comma 3, lettere da   a)   ad   h)   del decreto legislativo 16 ot-
tobre 2003, n. 288 e successive modificazioni; 

 Visto il parere favorevole reso dalla Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provin-
ce autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 15 feb-
braio 2018; 

 Vista la nota prot. n. PG/2018/ 67129 del 28 febbraio 
2018 con la quale il Presidente della Regione Liguria ha 
espresso la propria formale intesa ai fini dell’adozione del 
provvedimento di riconoscimento dell’«Ospedale Policli-
nico San Martino» nella seconda disciplina delle «neuro-
scienze» che si aggiunge a quella di «oncologia»; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. È riconosciuto il carattere scientifico dell’«Ospedale 
Policlinico San Martino», con sede in Genova, l.go Ro-
sanna Benzi n. 10 per la disciplina delle «neuroscienze» 
ed è confermato il riconoscimento del carattere scientifi-
co del medesimo IRCCS di diritto pubblico per la disci-
plina di «oncologia». 

 2. Il riconoscimento è soggetto a revisione, ai sensi 
dell’art. 15 del decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288, 
all’esito dell’invio dei dati aggiornati circa il possesso dei 
requisiti e della documentazione necessaria ai fini della 
conferma. 

 Roma, 5 marzo 2018 

 Il Ministro: LORENZIN   

  18A02362

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE

E DEI TRASPORTI

  DECRETO  2 marzo 2018 .

      Approvazione del glossario contenente l’elenco non esau-
stivo delle principali opere edilizie realizzabili in regime di 
attività edilizia libera, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO PER LA SEMPLIFICAZIONE
E LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Discipli-
na dell’attività di Governo e ordinamento della Presiden-
za del Consiglio dei ministri» e successive modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, re-
cante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a nor-
ma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e suc-
cessive modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, re-
cante «Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59» e successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 giu-
gno 2001, n. 380, recante «Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia (testo   A)  » e 
successive modificazioni e, in particolare, l’art. 6; 

 Visto il decreto legislativo 22 febbraio 2006, n. 128, 
recante «Riordino della disciplina relativa all’installazio-
ne e all’esercizio degli impianti di riempimento, trava-
so e deposito di GPL, nonché all’esercizio dell’attività 
di distribuzione e vendita di GPL in recipienti, a norma 
dell’art. 1, comma 52, della legge 23 agosto 2004, n. 239» 
e, in particolare, l’art. 17; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
27 aprile 2006, n. 204, recante «Regolamento di riordino 
del Consiglio superiore dei lavori pubblici» e successive 
modificazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 di-
cembre 2008, n. 212, recante «Regolamento recante rior-
ganizzazione degli uffici di diretta collaborazione presso 
il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti»; 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 817-4-2018

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 11 febbraio 2014, n. 72, recante «Regolamento di 
organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei tra-
sporti, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135» e successive modificazioni; 

 Vista la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante «Deleghe 
al Governo in materia di riorganizzazione delle ammini-
strazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 5; 

 Visto l’art. 215 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e successive 
modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 126, re-
cante «Attuazione della delega in materia di Segnalazio-
ne certificata di inizio attività (SCIA), a norma dell’art. 5 
della legge 7 agosto 2015, n. 124»; 

 Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222, 
recante «Individuazione di procedimenti oggetto di au-
torizzazione, Segnalazione certificata di inizio di attività 
(SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di defini-
zione dei regimi amministrativi applicabili a determina-
te attività e procedimenti, ai sensi dell’art. 5 della legge 
7 agosto 2015, n. 124» e, in particolare, l’art. 1, comma 2; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12 di-
cembre 2016, con il quale l’on. dott.ssa Maria Anna Ma-
dia è stata nominata Ministro senza portafoglio; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 12 dicembre 2016, con il quale al Ministro senza 
portafoglio on. dott.ssa Maria Anna Madia è stato con-
ferito l’incarico per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 26 gennaio 2017, recante delega di funzioni al Mini-
stro senza portafoglio on. dott.ssa Maria Anna Madia per 
la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

 Visto l’elaborato contenente l’elenco delle principali 
opere edilizie realizzabili in attività edilizia libera redatto 
dall’apposito gruppo di lavoro, trasmesso dal Consiglio 
superiore dei lavori pubblici con nota prot. n. 1517 in data 
15 febbraio 2018; 

 Ritenuto opportuno, in fase di prima attuazione del ci-
tato art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 222 del 
2016, nelle more del completamento del glossario unico 
da adottarsi con successivi decreti in relazione alle opere 
edilizie realizzabili mediante CILA, SCIA, permesso di 
costruire e SCIA in alternativa al permesso di costruire, 
adottare il glossario contenente l’elenco non esaustivo 
delle principali opere edilizie realizzabili in regime di at-
tività edilizia libera; 

 Acquisita l’intesa della Conferenza unificata, di cui 
all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
nella seduta del 22 febbraio 2018; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Approvazione del glossario contenente l’elenco non 
esaustivo delle principali opere edilizie realizzabili in 
regime di attività edilizia libera    

     1. In fase di prima attuazione dell’art. 1, comma 2, del 
decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222, è appro-
vato il glossario contenente l’elenco non esaustivo delle 
principali opere edilizie realizzabili in regime di attività 
edilizia libera, di cui all’allegato 1 che forma parte inte-
grante del presente decreto. 

 2. Con successivi decreti, da adottarsi con le modalità 
di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 25 no-
vembre 2016, n. 222, si provvede al completamento del 
glossario unico, in relazione alle opere edilizie realizzabi-
li mediante CILA, SCIA, permesso di costruire e SCIA in 
alternativa al permesso di costruire.   

  Art. 2.

      Clausola di invarianza finanziaria    

     1. Dall’attuazione del presente decreto non devono 
derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica. 

 Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi 
di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana, sul sito internet del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, della Presidenza del Consi-
glio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica e 
della Conferenza unificata. 

 Roma, 2 marzo 2018 

  Il Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti

     DELRIO   

 Il Ministro per la semplificazione
e la pubblica amministrazione

   MADIA    

  Registrato alla Corte dei conti il 23 marzo 2018
Ufficio controllo atti Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
reg. n. 1, foglio n. 510



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANASerie generale - n. 81 7-4-2018

    ALLEGATO 1

      

G
L

O
S

S
A

R
I
O

 E
D

I
L

I
Z

I
A

 L
I
B

E
R

A
 

 

 

E
L

E
N

C
O

 N
O

N
 E

S
A

U
S

T
I
V

O
 D

E
L

L
E

 P
R

I
N

C
I
P

A
L

I
 O

P
E

R
E

 

 La
 ta

b
e
lla

 a
lle

g
a
ta

 in
d
ivid

u
a
 le

 p
rin

cip
a
li o

p
e
re

 ch
e
 p

o
sso

n
o
 e

sse
re

 e
se

g
u
ite

 se
n
za

 a
lcu

n
 tito

lo
 a

b
ilita

tivo
, n

e
l risp

e
tto

 d
e
lle

 p
re

scrizio
n
i d

e
g
li 

stru
m

e
n
ti u

rb
a
n
istici co

m
u
n
a
li e

 d
i tu

tte
 le

 n
o
rm

a
tive

 d
i se

tto
re

 a
ve

n
ti in

cid
e
n
za

 su
lla

 d
iscip

lin
a
 d

e
ll’a

ttività
 e

d
ilizia

 (in
 p

a
rtico

la
re

, d
e
lle

 n
o
rm

e
 

a
n
tisism

ich
e
, 

d
i 

sicu
re

zza
, 

a
n
tin

ce
n
d
io

, 
ig

ie
n
ico

-sa
n
ita

rie
, 

d
i 

q
u
e
lle

 
re

la
tive

 
a
ll’e

fficie
n
za

 
e
n
e
rg

e
tica

, 
d
i 

tu
te

la
 
d
a
l 

risch
io

 
id

ro
g
e
o
lo

g
ico

, 
d
e
lle

 

d
isp

o
sizio

n
i co

n
te

n
u
te

 n
e
l co

d
ice

 d
e
i b

e
n
i cu

ltu
ra

li e
 d

e
l p

a
e
sa

g
g
io

 d
i cu

i a
l d

.lg
s. n

. 4
2
/2

0
0
4
). 

 La
 ta

b
e
lla

, n
e
llo

 sp
e
cifico

, rip
o
rta

: 

1
. Il re

g
im

e
 g

iu
rid

ic
o
 d

e
ll’a

ttività
 e

d
ilizia

 lib
e
ra

 e
x a

rt. 6
, co

m
m

a
 1

, le
tte

re
 d

a
 a

) a
 e

-q
u
in

q
u
ie

s), d
e
l d

.P
.R

. n
. 3

8
0
/2

0
0
1
 e

 e
x a

rt. 1
7
 d

e
l d

.lg
s. n

. 

1
2
8
/2

0
0
6
.  

2
. L’e

le
n
co

 d
e
lle

 c
a

te
g

o
rie

 d
i in

te
rv

e
n

to
 ch

e
 il d

.P
.R

. n
. 3

8
0
/2

0
0
1
 a

scrive
 a

ll’e
d
ilizia

 lib
e
ra

 (a
rt. 6

 co
m

m
a
 1

), sp
e
cifica

to
 d

a
 q

u
a
n
to

 p
re

visto
 d

a
lla

 

ta
b
e
lla

 A
 d

e
l d

.lg
s. n

. 2
2
2
/2

0
1
6
. 

3
. L’e

le
n
co

, n
o
n
 e

sa
u
stivo

, d
e
lle

 p
rin

c
ip

a
li o

p
e

re
 ch

e
 p

o
sso

n
o
 e

sse
re

 re
a
lizza

te
 p

e
r cia

scu
n
 e

le
m

e
n
to

 e
d
ilizio

 co
m

e
 rich

ie
sto

 d
a
ll’a

rt. 1
, co

m
m

a
 2

 

d
e
l d

. lg
s. n

. 2
2
2
/2

0
1
6
. 

4
. L’e

le
n
co

, n
o
n
 e

sa
u
stivo

, d
e
i p

rin
c
ip

a
li e

le
m

e
n

ti o
g
g
e
tto

 d
i in

te
rve

n
to

, in
d
ivid

u
a
ti p

e
r fa

cilita
re

 la
 le

ttu
ra

 d
e
lla

 ta
b
e
lla

 d
a
 citta

d
in

i, im
p
re

se
 e

 

P
A
. 

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANASerie generale - n. 81 7-4-2018

 

G
L
O

S
S

A
R

IO
 - E

D
IL

IZ
IA

 L
IB

E
R

A
 

(a
i s

e
n

s
i d

e
ll’ a

rt. 1
, c

o
m

m
a

 2
 d

e
l d

e
c
re

to
 le

g
is

la
tiv

o
 2

5
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1

6
, n

.2
2

2
) 

  

E
L
E

N
C

O
 N

O
N

 E
S

A
U

S
T

IV
O

 D
E

L
L
E

 P
R

IN
C

IP
A

L
I O

P
E

R
E

 
   R

E
G

IM
E

 
G

IU
R

ID
IC

O
 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 D
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

 

 

P
R

IN
C

IP
A

L
I O

P
E

R
E

 

N
. 

O
P

E
R

A
 

E
L
E

M
E

N
T

O
 

       E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

a
rt. 6

 
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. a
); a

rt.3
, 

co
m

m
a
 1

, 
le

tt. a
) 

 

      M
a

n
u

te
n

z
io

n
e

 o
rd

in
a

ria
 

In
te

rve
n
ti e

d
ilizi ch

e
 rig

u
a
rd

a
n
o
 

le
 

o
p
e
re

 
d
i 

rip
a
ra

zio
n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
e
 

so
stitu

zio
n
e
 

d
e
lle

 fin
itu

re
 d

e
g
li e

d
ifici e

 q
u
e
lle

 
n
e
ce

ssa
rie

 
a
d
 

in
te

g
ra

re
 

o
 

m
a
n
te

n
e
re

 
in

 
e
fficie

n
za

 
g
li 

im
p
ia

n
ti te

cn
o
lo

g
ici e

siste
n
ti 

(d
.lg

s. 
n
. 

2
2
2
/2

0
1
6
, 

T
a
b
. 

A
, 

S
e
zio

n
e
 II -E

d
ilizia

- a
ttività

 1
)   

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

 
(co

m
p
re

se
 le

 o
p
e
re

 co
rre

la
te

 q
u
a
li 

g
u
a
in

e
, so

tto
fo

n
d
i, e

tc.) 

P
a

v
im

e
n

ta
z
io

n
e

 e
s
te

rn
a

 e
 in

te
rn

a
 

1
 

R
ifa

cim
e
n
to

, rip
a
ra

zio
n
e
, tin

te
g
g
ia

tu
ra

 
(co

m
p
re

se
 le

 o
p
e
re

 co
rre

la
te

) 
In

to
n

a
c
o

 in
te

rn
o

 e
 e

s
te

rn
o
 

2
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

 
E

le
m

e
n

to
 d

e
c
o

ra
tiv

o
 d

e
lle

 fa
c
c
ia

te
 

(e
s
. m

a
rc

a
p

ia
n

i, m
o

d
a

n
a

tu
re

, 
c
o

rn
ic

ia
tu

re
, le

s
e

n
e

) 

3
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

 

 

O
p

e
ra

 d
i la

tto
n

e
ria

 (e
s
. g

ro
n

d
a

ie
, 

tu
b

i, p
lu

v
ia

li) e
 im

p
ia

n
to

 d
i s

c
a

ric
o
 

4
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

  
R

iv
e

s
tim

e
n

to
 in

te
rn

o
 e

 e
s
te

rn
o
 

5
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

  
S

e
rra

m
e

n
to

 e
 in

fis
s
o

 in
te

rn
o

 e
 

e
s
te

rn
o
 

6
 

In
sta

lla
zio

n
e
 co

m
p
re

se
 le

 o
p
e
re

 
co

rre
la

te
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

  

In
fe

rria
ta

/
A

ltri s
is

te
m

i a
n

ti 
in

tru
s
io

n
e

 
7
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

, 
in

se
rim

e
n
to

 e
ve

n
tu

a
li e

le
m

e
n
ti 

a
cce

sso
ri, rifin

itu
re

 n
e
ce

ssa
rie

 
(co

m
p
re

se
 le

 o
p
e
re

 co
rre

la
te

) 

E
le

m
e

n
to

 d
i rifin

itu
ra

 d
e

lle
 s

c
a

le
 

8
 

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANASerie generale - n. 81 7-4-2018

 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

, 
in

se
rim

e
n
to

 e
ve

n
tu

a
li e

le
m

e
n
ti 

a
cce

sso
ri, rifin

itu
re

 n
e
ce

ssa
rie

 
(co

m
p
re

se
 le

 o
p
e
re

 co
rre

la
te

) 

S
c
a

la
 re

tra
ttile

 e
 d

i a
rre

d
o

 
9
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

, 
m

e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

P
a

ra
p

e
tto

 e
 rin

g
h

ie
ra

 
1
0
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

, so
stitu

zio
n
e
 

n
e
l risp

e
tto

 d
e
lle

 ca
ra

tte
ristich

e
 

tip
o
lo

g
ich

e
 e

 d
e
i m

a
te

ria
li (co

m
p
re

se
 le

 
o
p
e
re

 co
rre

la
te

 q
u
a
li l’in

se
rim

e
n
to

 d
i 

stra
ti iso

la
n
ti e

 co
ib

e
n
ti) 

M
a

n
to

 d
i c

o
p

e
rtu

ra
  

  

1
1
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, in

sta
lla

zio
n
e
 

C
o

n
tro

s
o

ffitto
 n

o
n

 s
tru

ttu
ra

le
 

1
2
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

 
C

o
n

tro
s
o

ffitto
 s

tru
ttu

ra
le

 
1
3
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

, 
re

a
lizza

zio
n
e
 fin

a
lizza

ta
 a

ll’in
te

g
ra

zio
n
e
 

im
p
ia

n
tistica

 e
 m

e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

C
o

m
ig

n
o

lo
 o

 te
rm

in
a

le
 a

 te
tto

 d
i 

im
p

ia
n

ti d
i e

s
tra

z
io

n
e

 fu
m

i 
1
4
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

 o
 

so
stitu

zio
n
e
 d

i e
le

m
e
n
ti te

cn
o
lo

g
ici o

 
d
e
lle

 ca
b
in

e
 e

 m
e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

A
s
c
e

n
s
o

re
 e

 im
p

ia
n

ti d
i 

s
o

lle
v
a

m
e

n
to

 v
e

rtic
a

le
 

1
5
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
 e

/o
 so

stitu
zio

n
e
, 

re
a
lizza

zio
n
e
 d

i tra
tto

 d
i ca

n
a
lizza

zio
n
e
 e  

so
tto

se
rvizi e

/o
 m

e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

R
e

te
 fo

g
n

a
ria

 e
 re

te
 d

e
i s

o
tto

s
e

rv
iz

i 
1
6
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, in

te
g
ra

zio
n
e
, 

e
fficie

n
ta

m
e
n
to

, rin
n
o
va

m
e
n
to

 e
/o

 
m

e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

Im
p

ia
n

to
 e

le
ttric

o
 

1
7
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, in

te
g
ra

zio
n
e
, 

e
fficie

n
ta

m
e
n
to

, rin
n
o
va

m
e
n
to

, 
co

m
p
re

so
 il tra

tto
 fin

o
 a

ll’a
lla

ccia
m

e
n
to

 
a
lla

 re
te

 p
u
b
b
lica

 e
/o

 m
e
ssa

 a
 n

o
rm

a
  

Im
p

ia
n

to
 p

e
r la

 d
is

trib
u

z
io

n
e

 e
 

l’u
tiliz

z
a

z
io

n
e

 d
i g

a
s
 

1
8
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, in

te
g
ra

zio
n
e
, 

e
fficie

n
ta

m
e
n
to

, rin
n
o
va

m
e
n
to

, 
so

stitu
zio

n
e
 e

 in
te

g
ra

zio
n
e
 a

p
p
a
re

cch
i 

Im
p

ia
n

to
 ig

ie
n

ic
o

 e
 id

ro
-s

a
n

ita
rio

 
1
9
 

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANASerie generale - n. 81 7-4-2018

 

sa
n
ita

ri e
 im

p
ia

n
ti d

i sca
rico

 e
/o

 m
e
ssa

 a
 

n
o
rm

a
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, in

te
g
ra

zio
n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

, e
fficie

n
ta

m
e
n
to

 e
/o

 
m

e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

Im
p

ia
n

to
 d

i illu
m

in
a

z
io

n
e

 e
s
te

rn
o

 
2
0
 

In
sta

lla
zio

n
e
, a

d
e
g
u
a
m

e
n
to

, 
in

te
g
ra

zio
n
e
, rin

n
o
va

m
e
n
to

, 
e
fficie

n
ta

m
e
n
to

, rip
a
ra

zio
n
e
 e

/o
 m

e
ssa

 a
 

n
o
rm

a
 

Im
p

ia
n

to
 d

i p
ro

te
z
io

n
e

 a
n

tin
c
e

n
d

io
 

2
1
 

In
sta

lla
zio

n
e
, a

d
e
g
u
a
m

e
n
to

, 
in

te
g
ra

zio
n
e
, e

fficie
n
ta

m
e
n
to

 (co
m

p
re

se
 

le
 o

p
e
re

 co
rre

la
te

 d
i ca

n
a
lizza

zio
n
e
) e

/o
 

m
e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

Im
p

ia
n

to
 d

i c
lim

a
tiz

z
a

z
io

n
e

  
2
2
 

R
ip

a
ra

zio
n
e
, a

d
e
g
u
a
m

e
n
to

, in
te

g
ra

zio
n
e
, 

e
fficie

n
ta

m
e
n
to

 (co
m

p
re

se
 le

 o
p
e
re

 
co

rre
la

te
 d

i ca
n
a
lizza

zio
n
e
) e

/o
 m

e
ssa

 a
 

n
o
rm

a
 

Im
p

ia
n

to
 d

i e
s
tra

z
io

n
e

 fu
m

i 
2
3
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 e
/o

 m
e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

A
n

te
n

n
a

/
p

a
ra

b
o

la
 e

 a
ltri s

is
te

m
i d

i 
ric

e
z
io

n
e

 e
 tra

s
m

is
s
io

n
e

 

2
4
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 e
/o

 m
e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

P
u

n
to

 d
i ric

a
ric

a
 p

e
r v

e
ic

o
li e

le
ttric

i 
2
5
 

 E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

a
rt. 6

, 
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. a
-b

is) 

P
o

m
p

e
 d

i c
a

lo
re

 d
i p

o
te

n
z
a

 
te

rm
ic

a
 u

tile
 n

o
m

in
a

le
 

in
fe

rio
re

 a
 1

2
 k

W
 

In
te

rve
n
ti 

d
i 

in
sta

lla
zio

n
e
 
d
e
lle

 
p
o
m

p
e
 

d
i 

ca
lo

re
 

a
ria

-a
ria

 
d
i 

p
o
te

n
za

 
te

rm
ica

 
u
tile

 
n
o
m

in
a
le

 
in

fe
rio

re
 a

 1
2
 kW

 

(d
.lg

s. 
n
. 

2
2
2
/2

0
1
6
, 

T
a
b
. 

A
, 

S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 2
) 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 e
/o

 m
e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

P
o

m
p

a
 d

i c
a

lo
re

 a
ria

-a
ria

 
2
6
 

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANASerie generale - n. 81 7-4-2018

 

 E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
d
.lg

s. n
. 

1
2
8
/2

0
0
6
, 

a
rt. 1

7
  

D
e

p
o

s
iti d

i g
a

s
 d

i p
e

tro
lio

 
liq

u
e

fa
tti d

i c
a

p
a

c
ità

 
c
o

m
p

le
s
s
iv

a
 n

o
n

 s
u

p
e

rio
re

 
a

 1
3

 m
c
 

(d
.lg

s. n
. 1

2
8
/2

0
0
6
, a

rt. 1
7
) 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 e
/o

 m
e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

D
e

p
o

s
ito

 d
i g

a
s
 d

i p
e

tro
lio

 liq
u

e
fa

tti 
2
7
 

 E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

a
rt. 6

, 
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. b
) 

 

E
lim

in
a

z
io

n
e

 d
e

lle
 b

a
rrie

re
 

a
rc

h
ite

tto
n

ic
h

e
 

In
te

rve
n
ti 

vo
lti 

a
ll'e

lim
in

a
zio

n
e
 

d
i 

b
a
rrie

re
 

a
rch

ite
tto

n
ich

e
 

ch
e
 

n
o
n
 co

m
p
o
rtin

o
 la

 re
a
lizza

zio
n
e
 

d
i 

a
sce

n
so

ri 
e
ste

rn
i, 

o
vve

ro
 
d
i 

m
a
n
u
fa

tti 
ch

e
 

a
lte

rin
o
 

la
 

sa
g
o
m

a
 d

e
ll'e

d
ificio

. 

(d
.lg

s. 
n
. 

2
2
2
/2

0
1
6
, 

T
a
b
. 

A
, 

S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 2
1
) 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

, m
e
ssa

 a
 n

o
rm

a
, p

u
rch

é
 

n
o
n
 in

cid
a
 su

lla
 stru

ttu
ra

 p
o
rta

n
te

 

A
s
c
e

n
s
o

re
, m

o
n

ta
c
a

ric
h

i 
2
8
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

, m
e
ssa

 a
 n

o
rm

a
 

S
e

rv
o

s
c
a

la
 e

 a
s
s
im

ila
b

ili 
2
9
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
R

a
m

p
a
 

3
0
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
A

p
p

a
re

c
c
h

io
 s

a
n

ita
rio

 e
 im

p
ia

n
to

 
ig

ie
n

ic
o

 e
 id

ro
-s

a
n

ita
rio

 
3
1
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
D

is
p

o
s
itiv

i s
e

n
s
o

ria
li 

3
2
 

 E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

a
rt. 6

, 
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. c) 

A
ttiv

ità
 d

i ric
e

rc
a

 n
e

l 
s
o

tto
s
u

o
lo

 

O
p
e
re

 
te

m
p
o
ra

n
e
e
 
p
e
r 

a
ttività

 
d
i 

rice
rca

 
n
e
l 

so
tto

su
o
lo

 
ch

e
 

a
b
b
ia

n
o
 
ca

ra
tte

re
 
g
e
o
g
n
o
stico

, 
a
d
 

e
sclu

sio
n
e
 

d
i 

a
ttività

 
d
i 

rice
rca

 
d
i 

id
ro

ca
rb

u
ri, 

e
 

ch
e
 

sia
n
o
 
e
se

g
u
ite

 
in

 
a
re

e
 
e
ste

rn
e
 

a
l ce

n
tro

 e
d
ifica

to
. 

(d
.lg

s. 
n
. 

2
2
2
/2

0
1
6
, 

T
a
b
. 

A
, 

S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 2
3
) 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
O

p
e

re
 s

tru
m

e
n

ta
li a

ll’a
ttiv

ità
 d

i 
ric

e
rc

a
 n

e
l s

o
tto

s
u

o
lo

 a
ttra

v
e

rs
o

 
c
a

ro
ta

g
g

i, p
e

rfo
ra

z
io

n
i e

 a
ltre

 
m

e
to

d
o

lo
g

ie
 

3
3
 

 E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 

M
o

v
im

e
n

ti d
i te

rra
 

M
o
vim

e
n
ti d

i te
rra

 stre
tta

m
e
n
te

 

M
a
n
u
te

n
zio

n
e
, g

e
stio

n
e
 e

 live
lla

m
e
n
to

 
T

e
rre

n
o

 a
g

ric
o

lo
 e

 p
a

s
to

ra
le

 
3
4
 

M
a
n
u
te

n
zio

n
e
 e

 g
e
stio

n
e
 

V
e

g
e

ta
z
io

n
e

 s
p

o
n

ta
n

e
a
 

3
5
 

 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANASerie generale - n. 81 7-4-2018

 

(d
.P

.R
. n

. 
3
8
0
/2

0
0
1
, 

a
rt. 6

, 
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. d
) 

p
e
rtin

e
n
ti 

a
ll'e

se
rcizio

 
d
e
ll'a

ttività
 a

g
rico

la
 e

 le
 p

ra
tich

e
 

a
g
ro

-silvo
-p

a
sto

ra
li, 

co
m

p
re

si 
g
li 

in
te

rve
n
ti 

su
 

im
p
ia

n
ti 

id
ra

u
lici a

g
ra

ri. 

(d
.lg

s. n
. 2

2
2
/2

0
1
6
, T

a
b
. A

, 
S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 2
4
) 

M
a
n
u
te

n
zio

n
e
 e

 g
e
stio

n
e
 

Im
p

ia
n

ti d
i irrig

a
z
io

n
e

 e
 d

i 
d

re
n

a
g

g
io

, fin
a

liz
z
a

ti a
lla

 
re

g
im

a
z
io

n
e

 e
d

 u
s
o

 d
e

ll’a
c
q

u
a

 in
 

a
g

ric
o

ltu
ra

. 

3
6
 

 E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

a
rt. 6

, 
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. e
) 

  

S
e

rre
 m

o
b

ili s
ta

g
io

n
a

li 

S
e
rre

 
m

o
b
ili 

sta
g
io

n
a
li, 

sp
ro

vviste
 

d
i 

stru
ttu

re
 

in
 

m
u
ra

tu
ra

, 
fu

n
zio

n
a
li 

a
llo

 
svo

lg
im

e
n
to

 
d
e
ll'a

ttività
 

a
g
rico

la
. 

(d
.lg

s. n
. 2

2
2
/2

0
1
6
, T

a
b
. A

, 
S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 2
5
) 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
S

e
rra

 c
o

m
p

re
s
i e

le
m

e
n

ti d
i 

a
p

p
o

g
g

io
 e

/
o

 a
n

c
o

ra
g

g
io

 
3
7
 

 E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

a
rt. 6

, 
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. e
-te

r) 

P
a

v
im

e
n

ta
z
io

n
e

 d
i a

re
e

 
p

e
rtin

e
n

z
ia

li 

O
p
e
re

 
d
i 

p
a
vim

e
n
ta

zio
n
e
 

e
 

d
i 

fin
itu

ra
 
d
i 

sp
a
zi 

e
ste

rn
i, 

a
n
ch

e
 

p
e
r 

a
re

e
 

d
i 

so
sta

, 
ch

e
 

sia
n
o
 

co
n
te

n
u
te

 
e
n
tro

 
l'in

d
ice

 
d
i 

p
e
rm

e
a
b
ilità

, o
ve

 sta
b
ilito

 d
a
llo

 
stru

m
e
n
to

 
u
rb

a
n
istico

 
co

m
u
n
a
le

, 
ivi 

co
m

p
re

sa
 

la
 

re
a
lizza

zio
n
e
 

d
i 

in
te

rca
p
e
d
in

i 
in

te
ra

m
e
n
te

 
in

te
rra

te
 

e
 

n
o
n
 

a
cce

ssib
ili, 

va
sch

e
 

d
i 

ra
cco

lta
 

d
e
lle

 a
cq

u
e
, lo

ca
li to

m
b
a
ti 

(d
.lg

s. n
. 2

2
2
/2

0
1
6
, T

a
b
. A

, 
S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 2
7
) 

R
e
a
lizza

zio
n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rifa
cim

e
n
to

 
In

te
rc

a
p

e
d

in
e

  
3
8
 

R
e
a
lizza

zio
n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rifa
cim

e
n
to

 
L
o

c
a

le
 to

m
b

a
to

 
3
9
 

R
e
a
lizza

zio
n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rifa
cim

e
n
to

 
P

a
v
im

e
n

ta
z
io

n
e

 e
s
te

rn
a

, c
o

m
p

re
s
e

 
le

 o
p

e
re

 c
o

rre
la

te
, q

u
a

li g
u

a
in

e
 e

 
s
o

tto
fo

n
d

i 

4
0
 

R
e
a
lizza

zio
n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rifa
cim

e
n
to

 
V

a
s
c
a

 d
i ra

c
c
o

lta
 d

e
lle

 a
c
q

u
e
 

4
1
 

 



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANASerie generale - n. 81 7-4-2018

 

 E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

a
rt. 6

, 
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. e
-

q
u
a
te

r) 
  

P
a

n
n

e
lli fo

to
v
o

lta
ic

i a
 

s
e

rv
iz

io
 d

e
g

li e
d

ific
i 

P
a
n
n
e
lli 

so
la

ri, 
fo

to
vo

lta
ici, 

a
 

se
rvizio

 
d
e
g
li 

e
d
ifici, 

d
a
 

re
a
lizza

re
 a

l d
i fu

o
ri d

e
lla

 zo
n
a
 

A
) d

i cu
i a

l d
e
cre

to
 d

e
l M

in
istro

 
d
e
i la

vo
ri p

u
b
b
lici 2

 a
p
rile

 1
9
6
8
, 

n
. 1

4
4
4
. 

(d
.lg

s. n
. 2

2
2
/2

0
1
6
, T

a
b
. A

, 
S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 2
8
) 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
 

P
a

n
n

e
llo

 s
o

la
re

, fo
to

v
o

lta
ic

o
 e

 
g

e
n

e
ra

to
re

 m
ic

ro
e

o
lic

o
 

4
2
 

  E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

 a
rt. 6

, co
m

m
a
 

1
, le

tt. e
-

q
u
in

q
u
ie

s) 

 A
re

e
 lu

d
ic

h
e

 e
d

 e
le

m
e

n
ti d

i 
a

rre
d

o
 d

e
lle

 a
re

e
 d

i 
p

e
rtin

e
n

z
a
  

A
re

e
 lu

d
ich

e
 se

n
za

 fin
i d

i lu
cro

 
e
d
 e

le
m

e
n
ti d

i a
rre

d
o
 d

e
lle

 a
re

e
 

p
e
rtin

e
n
zia

li d
e
g
li e

d
ifici. 

(d
.lg

s. n
. 2

2
2
/2

0
1
6
, T

a
b
. A

, 
S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 2
9
) 

 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
O

p
e

ra
 p

e
r a

rre
d

o
 d

a
 g

ia
rd

in
o

 (e
s
. 

b
a

rb
e

c
u

e
 in

 m
u

ra
tu

ra
/
 

fo
n

ta
n

a
/
m

u
re

tto
/
s
c
u

ltu
ra

/
 

fio
rie

ra
, p

a
n

c
a

) e
 a

s
s
im

ila
te

 

4
3
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

  
G

a
z
e

b
o

, d
i lim

ita
te

 d
im

e
n

s
io

n
i e

 n
o

n
 

s
ta

b
ilm

e
n

te
 in

fis
s
o

 a
l s

u
o

lo
 

4
4
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 

G
io

c
o

 p
e

r b
a

m
b

in
i e

   s
p

a
z
io

 d
i 

g
io

c
o

 in
 g

e
n

e
re

, c
o

m
p

re
s
a

 la
 

re
la

tiv
a

 re
c
in

z
io

n
e

  

4
5
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 

P
e

rg
o

la
to

, d
i lim

ita
te

 d
im

e
n

s
io

n
i e

 
n

o
n

 s
ta

b
ilm

e
n

te
 in

fis
s
o

 a
l s

u
o

lo
 

4
6
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
R

ic
o

v
e

ro
 p

e
r a

n
im

a
li d

o
m

e
s
tic

i e
 d

a
 

c
o

rtile
, v

o
lie

ra
 e

 a
s
s
im

ila
ta

, c
o

n
 

re
la

tiv
a

 re
c
in

z
io

n
e
 

4
7
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 
R

ip
o

s
tig

lio
 p

e
r a

ttre
z
z
i, m

a
n

u
fa

tto
 

a
c
c
e

s
s
o

rio
 d

i lim
ita

te
 d

im
e

n
s
io

n
i e

 
n

o
n

 s
ta

b
ilm

e
n

te
 in

fis
s
o

 a
l s

u
o

lo
 

4
8
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 

S
b

a
rra

, s
e

p
a

ra
to

re
, d

is
s
u

a
s
o

re
 e

 
s
im

ili, s
ta

llo
 b

ic
ic

le
tte

 
4
9
 

 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANASerie generale - n. 81 7-4-2018

 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

 

T
e

n
d

a
, T

e
n

d
a

 a
 P

e
rg

o
la

, 
P

e
rg

o
te

n
d

a
, C

o
p

e
rtu

ra
 le

g
g

e
ra

 d
i 

a
rre

d
o
 

5
0
 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
, so

stitu
zio

n
e
, 

rin
n
o
va

m
e
n
to

  

E
le

m
e

n
to

 d
iv

is
o

rio
 v

e
rtic

a
le

 n
o

n
 in

 
m

u
ra

tu
ra

, a
n

c
h

e
 d

i tip
o

 
o

rn
a

m
e

n
ta

le
 e

 s
im

ila
re

 

5
1
 

 E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

a
rt. 3

  
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. e
.5

) 

M
a

n
u

fa
tti le

g
g

e
ri in

 
s
tru

ttu
re

 ric
e

ttiv
e

 

 In
sta

lla
zio

n
e
 

d
i 

m
a
n
u
fa

tti 
le

g
g
e
ri, 

a
n
ch

e
 

p
re

fa
b
b
rica

ti, 
e
 

d
i stru

ttu
re

 d
i q

u
a
lsia

si g
e
n
e
re

, 
q
u
a
li 

ro
u
lo

tte
s, 

ca
m

p
e
rs, 

ca
se

 
m

o
b
ili, im

b
a
rca

zio
n
i, in

 stru
ttu

re
 

rice
ttive

 a
ll'a

p
e
rto

 p
e
r la

 so
sta

 e
 

il 
so

g
g
io

rn
o
 

d
e
i 

tu
risti, 

p
re

via
m

e
n
te

 a
u
to

rizza
te

 so
tto

 il 
p
ro

filo
 

u
rb

a
n
istico

, 
e
d
ilizio

 
e
, 

o
ve

 
p
re

visto
, 

p
a
e
sa

g
g
istico

, 
in

 
co

n
fo

rm
ità

 
a
lle

 
n
o
rm

a
tive

 
re

g
io

n
a
li d

i se
tto

re
. 

(d
.lg

s. n
. 2

2
2
/2

0
1
6
, T

a
b
. A

, 
S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 1
6
) 

In
sta

lla
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
 e

 rim
o
zio

n
e
 

M
a

n
u

fa
tti le

g
g

e
ri in

 s
tru

ttu
re

 
ric

e
ttiv

e
 a

ll’a
p

e
rto

 (ro
u

lo
tte

s
, 

c
a

m
p

e
rs

, c
a

s
e

 m
o

b
ili, im

b
a

rc
a

z
io

n
i) 

e
 a

s
s
im

ila
ti 

5
2
 

   E
d

iliz
ia

 
L
ib

e
ra

 
(d

.P
.R

. n
. 

3
8
0
/2

0
0
1
, 

  O
p

e
re

 c
o

n
tin

g
e

n
ti 

te
m

p
o

ra
n

e
e

 

O
p
e
re

 
d
ire

tte
 

a
 

so
d
d
isfa

re
 

In
sta

lla
zio

n
e
, p

re
via

 C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

A
vvio

 La
vo

ri, n
o
n
ch

é
 in

te
rve

n
ti d

i 
m

a
n
u
te

n
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
 e

 rim
o
zio

n
e
 

p
e
r i q

u
a
li n

o
n
 è

 n
e
ce

ssa
ria

 la
 

C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

G
a

z
e

b
o
 

5
3
 

In
sta

lla
zio

n
e
, p

re
via

 C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

A
vvio

 La
vo

ri, n
o
n
ch

é
 in

te
rve

n
ti d

i 
S

ta
n

d
 fie

ris
tic

o
 

5
4
 

 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANASerie generale - n. 81 7-4-2018

 

a
rt. 6

, 
co

m
m

a
 1

, 
le

tt. e
-b

is) - 
p
re

via
 

C
o
m

u
n
i- 

ca
zio

n
e
 A

vvio
 

La
vo

ri 

o
b
ie

ttive
 e

sig
e
n
ze

 co
n
tin

g
e
n
ti e

 
te

m
p
o
ra

n
e
e
 

e
 

a
d
 

e
sse

re
 

im
m

e
d
ia

ta
m

e
n
te

 
rim

o
sse

 
a
l 

ce
ssa

re
 

d
e
lla

 
n
e
ce

ssità
 

e
, 

co
m

u
n
q
u
e
, 

e
n
tro

 
u
n
 

te
rm

in
e
 

n
o
n
 su

p
e
rio

re
 a

 n
o
va

n
ta

 g
io

rn
i. 

(d
.lg

s. 
n
. 

2
2
2
/2

0
1
6
, 

T
a
b
. 

A
, 

S
e
zio

n
e
 II –

E
d
ilizia

- a
ttività

 2
6
) 

m
a
n
u
te

n
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
 e

 rim
o
zio

n
e
 

p
e
r i q

u
a
li n

o
n
 è

 n
e
ce

ssa
ria

 la
 

C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

In
sta

lla
zio

n
e
, p

re
via

 C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

A
vvio

 La
vo

ri, n
o
n
ch

é
 in

te
rve

n
ti d

i 
m

a
n
u
te

n
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
 e

 rim
o
zio

n
e
 

p
e
r i q

u
a
li n

o
n
 è

 n
e
ce

ssa
ria

 la
 

C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

S
e

rv
iz

i ig
ie

n
ic

i m
o

b
ili 

5
5
 

In
sta

lla
zio

n
e
, p

re
via

 C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

A
vvio

 La
vo

ri, n
o
n
ch

é
 in

te
rve

n
ti d

i 
m

a
n
u
te

n
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
 e

 rim
o
zio

n
e
 

p
e
r i q

u
a
li n

o
n
 è

 n
e
ce

ssa
ria

 la
 

C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

T
e

n
s
o

s
tru

ttu
re

, p
re

s
s
o

s
tru

ttu
re

 e
 

a
s
s
im

ila
b

ili 
5
6
 

In
sta

lla
zio

n
e
, p

re
via

 C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

A
vvio

 La
vo

ri, n
o
n
ch

é
 in

te
rve

n
ti d

i 
m

a
n
u
te

n
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
 e

 rim
o
zio

n
e
 

p
e
r i q

u
a
li n

o
n
 è

 n
e
ce

ssa
ria

 la
 

C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

E
le

m
e

n
ti e

s
p

o
s
itiv

i v
a

ri 
5
7
 

In
sta

lla
zio

n
e
, p

re
via

 C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

A
vvio

 La
vo

ri, n
o
n
ch

é
 in

te
rve

n
ti d

i 
m

a
n
u
te

n
zio

n
e
, rip

a
ra

zio
n
e
 e

 rim
o
zio

n
e
 

p
e
r i q

u
a
li n

o
n
 è

 n
e
ce

ssa
ria

 la
 

C
o
m

u
n
ica

zio
n
e
 

A
re

e
 d

i p
a

rc
h

e
g

g
io

 p
ro

v
v
is

o
rio

, n
e

l 
ris

p
e

tto
 d

e
ll’o

ro
g

ra
fia

 d
e

i lu
o

g
h

i e
 

d
e

lla
 v

e
g

e
ta

z
io

n
e

 iv
i p

re
s
e

n
te

  

5
8
 

    

  18A02406


